
Verbale di deliberazione N. 108
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per compartecipazione lavori di 
realizzazione del nuovo impianto di innevamento e illuminazione 
della pista da fondo in Loc. Pèze in C.C. Imer, proposto dalla 
Società sportiva G.S Pavione.

L'anno DUEMILAVENTI addì quindici del mese di settembre, alle ore 18.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore X
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Assunzione impegno di spesa per compartecipazione lavori di realizzazione del 
nuovo impianto di innevamento e illuminazione della pista da fondo in Loc. Pèze in C.C. Imer, 
proposto dalla Società sportiva G.S Pavione. 
 
Prima della trattazione del punto all’odg. si assenta dall’aula l’Ass.re Bettega Adriano in 
quanto interessato ex art. 65 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con provvedimento n. 106 dd. 22.10.2019 si deliberava: 
1. Di prendere atto del progetto relativo alla realizzazione del nuovo impianto di innevamento e di 

illuminazione della pista da fondo in località Le Pèze in C.C. Imer, come  proposto dalla società 
sportiva G.S. Pavione e redatto dall’ing. Andrea Boghetto dello Studio di Ingegneria per la 
Montagna di Primiero San Martino di Castrozza (TN), che prevede un costo complessivo pari a 
260.107,23 di cui euro 190.449,80 per lavori (inclusi gli oneri per la sicurezza pari ad euro 
7.324,99), ed euro 69.657,43 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

2. Di approvare lo schema di convenzione con la società sportiva G.S. Pavione di Imer, volto a 
disciplinare le modalità di finanziamento dell’intervento, nonché le modalità di gestione del 
nuovo impianto di innevamento della pista di fondo in Località “Pezze”, nello schema allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della medesima. 

3. Di autorizzare la società sportiva G.S. Pavione ad eseguire i lavori di cui trattasi sulle particelle 
utilizzate quale pista da fondo in loc. Le Pèze in C.C. Imer, in disponibilità all’Amministrazione 
comunale giusta convenzione approvata con delibera della Giunta comunale n. 82 dd. 
27.12.2010 che si richiama in ogni sua parte ancorchè non materialmente allegata al presente 
atto, subordinando l’autorizzazione all’ottenimento del finanziamento provinciale di cui alla L.P. 
4/2016.   

4. Di prendere atto che l’impianto di innevamento di cui trattasi, se realizzato, sarà soggetto al 
vincolo ad uso sportivo con le modalità previste dall’art. 34, co 2, della L.P. n. 4 del 21 aprile 
2016. 

5. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione nello schema allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

6. Di precisare che l’Amministrazione comunale interverrà per la copertura dei costi eccedenti il 
contributo provinciale, solo qualora l’intervento venisse formalmente ammesso a contributo dalla 
PAT a valere sulla L.P. 4/2016 e ss.mm. 

7. Di rinviare l’assunzione del relativo impegno di spesa alla ricezione della comunicazione di 
concessione del contributo da parte del Servizio Turismo e Sport della Provincia.  

8. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla società sportiva G.S. Pavione di Imer per 
l’inoltro della richiesta di contributo al competente servizio provinciale. 

9. …omissis…. 
 

Preso atto che la Società G.S. Pavione ha provveduto ad inoltrare al Servizio Turismo e Sport della 
Provincia, ai fini dell’ammissione ai benefici di cui all’art. 33 della L.P. 4/2016, la domanda per la 
concessione di un finanziamento in misura pari al 75% del valore dell’opera di cui trattasi; 



vista la nota prot. n. PAT-RFA044/2020/479925 di data 06.08.2020 con la quale l’Assessore 
all’artigianato, commercio, promozione, sport e turismo della Provincia Autonoma di Trento ha 
comunicato l’ammissione a finanziamento, a valere sulla L.P. 4/2016 e ss.mm., dell’intervento 
relativo alla realizzazione del nuovo impianto di innevamento e illuminazione della pista da fondo 
in Loc. Peze in C.C. Imer per un contributo pari ad euro 119.625,00; 

presa atto che, per poter acquisire il finanziamento di cui trattasi la società G.S. Pavione deve 
presentare il progetto esecutivo dell’opera corredato da una serie di documenti integrativi, che 
ricomprendono, tra l’altro, la formale assunzione dell’impegno di spesa a carico dell’Ente pubblico 
finalizzata alla copertura della quota parte dell’investimento di cui trattasi, non assicurata dal 
contributo provinciale; 

ricordato che l’Amministrazione comunale ha previsto nel bilancio pluriennale – esercizio 2021 –  a 
titolo di compartecipazione al progetto di cui trattasi,  l’importo di euro 65.027,00; 

verificato che, a seguito della rideterminazione della spesa ammessa a contributo, il concorso del 
Comune di Imer nel finanziamento dell’investimento viene rideterminato in complessivi euro 
39.875,00, che trovano imputazione al capitolo 6012354 - del bilancio pluriennale 2020-2022 – 
esercizio  2021 - approvato dal Consiglio comunale con provvedimento n. 37 del 18.12.2019; 

accertato l’interesse pubblico correlato alla realizzazione del nuovo impianto di innevamento e di 
illuminazione della pista da fondo in località Le Pèze in C.C. Imer, come  proposto dalla società 
sportiva G.S. Pavione e redatto dall’ing. Andrea Boghetto dello Studio di Ingegneria per la 
Montagna di Primiero San Martino di Castrozza (TN), che permetterà di assicurare la massima 
fruibilità della medesima anche nei periodi privi di precipitazioni nevose;  

richiamato il regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici approvato con 
delibera del Consiglio Comunale nr. 26 dd. 22.04.1994; 

verificato che il regolamento prevede la possibilità per l’Amministrazione comunale, nel limite 
degli stanziamenti disponibili, di concedere finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 
soggetti privati a favore di enti vari, associazioni, altre istituzioni di carattere privato, comitati che 
effettuano iniziative e svolgono attività a vantaggio della popolazione del Comune;  

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 1 del 14.01.2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 
finanziario 2020 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

visto lo Statuto comunale;  

visto il Regolamento di contabilità;  

visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 
regionale 03.05.2018, n. 2;  

acquisito il parere favorevole del Segretario comunale, sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa del presente atto, espresso ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della 
Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 03.05.2018, n. 2;  

acquisiti, altresì, il parere favorevole  in ordine alla regolarità contabile ed alla  copertura finanziaria 
del presente provvedimento, espressi dal responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 
del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge 
regionale 03.05.2018, n. 2; 

con voti unanimi favorevoli,  espressi nelle forme di legge; 

 

 



DELIBERA 
 

1. Di impegnare, a titolo di compartecipazione finanziaria all’investimento denominato 
“Realizzazione del nuovo impianto di innevamento e di illuminazione della pista da fondo in 
località Le Pèze in C.C. Imer”, proposto dalla società sportiva G.S. Pavione e redatto dall’ing. 
Andrea Boghetto dello Studio di Ingegneria per la Montagna di Primiero San Martino di 
Castrozza (TN), la somma di euro  39.875,00, imputandola al capitolo 6012354 - del bilancio 
pluriennale 2020-2022 – esercizio  2021 - approvato dal Consiglio comunale con provvedimento 
n. 37 del 18.12.2019. 

2. Di precisare che la somma di cui trattasi sarà erogata alla società sportiva G.S. Pavione previa 
presentazione della seguente documentazione: 
- progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi, debitamente approvato dal Servizio provinciale 

competente; 
- comunicazione del Servizio provinciale competente di avvenuta concessione del 

finanziamento pubblico avente vincolo di destinazione decennale specifico; 
- presentazione della documentazione relativa all’inizio lavori correlata dal primo S.A.L. 

debitamente documentato. 
3. Di precisare, altresì, che la società sportiva G.S. Pavione dovrà presentare all’Amministrazione 

comunale la documentazione contabile e fiscale relativa all’intera contabilizzazione dell’opera 
che dovrà essere depositata, in copia, all’ufficio tecnico, per gli adempimenti ed i controlli di 
competenza. 

4. Di dare atto che, qualora l’opera non venisse realizzata o risultasse completamente difforme dal 
progetto presentato dalla società G.S. Pavione, l’Amministrazione si riserva la possibilità di 
revocare il contributo concesso rivalendosi sulla società medesima. 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla società sportiva G.S. Pavione di Imer per 
gli adempimenti di competenza. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta. 
7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 
2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 
sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 
ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 
 
 
 
 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-09-17T10:00:26+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2020-09-17T10:03:56+0200
	ZURLO SONIA




